Polyd. Virgil. libro hiſtorie Angl. 7. inter Edmundum An-
glorum, & Canutum Dacorum, reges, ratio, inquit, inita eſt,
ut inter ſe ferro contenderent: & qui viciſſet, huic alter vi-
ctus regni poſſeſſione cederet. Inſpectantibus utriusque co-
pis, atque acie utrinque ordinata, datur ſignum, inſeſtiſ-
que armis Reges concurrunt. Poſt diuturnum certamen
convenit inter illos, ut regnum inter ſe æquis ex partibus di-
viderent. H

HUNDINGUS Saxonia, & Roheus Dania reges, ſpectantibus
exercitibus duello dimicantur: ea lege, ut qui viciſſet, Julia
terra potiretur, Crantz. lib. 1. cap. 4. Davie.
Apud eundem lib. Daniae 1. c. 22. inter Aruſium Sveticæ, &
Frouvinium Julia reges, cum aliquandiu poſitis omnibus
antepii prælio decertaſſent, tandem cum in acie alter alter
occurriſſet, ſingulari certamine negotium inter ſe tran-
ſegerunt.

RADISLAUS Guirimentis princeps, Miſtibogii filius, quaſi
ſolo armorum terrore D. Vincenſius Boemorum princeps ex-
pugnari poſſet, agros ejus incurſare, nullos legatos de pace audi-
re, nec niſi tradito ſibi totius Boemie principatu ſe ab armis
diſceſſurum minari. Coactus à ſuis Vincenſius, militem, atque
aciem contra Radislaum inſtruit: videntique omnino jam ſibi
dimicandum eſſe, clafficum cani vetat, priuſquam ipſe Radif-
laum alloquatur. Data alloquendi poteſtate, ſi aliter, inquit,
niſi præliotes componi nequit, cur non potiùs ſine inſon-
tium ſanguine ipſi inter nos ſingulari certamine decernimus.
Nulla

Nulla mora, lorculam super cilicium vestem indutus, par-
A voque ensiculo succinctus Veneslaus, in arcam prodit. At
Radislaus cataphractus, hastatusque cum ingenti machara sese
infert. Veneslaus signo crucis frontem pingens subito ange-
los vidit, quos hanc vocem velut ab homine depromptam audit:
Ne feri. Et repente Radislaus humi procumbens, veniam au-
dacia poposcit, seque potestate victoris permisit. Allevans
prostratum Veneslaus, dataque venia, & dignitate ei restituta,
monuit, ut contumaciam in obsequium debitum verteret, ne
post gravius ab irato numine plecteretur. *Dub. lib. 5.*

Fidei erga principem.

Cum Eguino quidam mediocri loco natus Othonem Bαιο-
riae Ducem apud Henricum IV. Imperatorem laesa majestatis
accusasset, cumque ad duellum provocasset, & Dux cum la-
trone, atque cum ignobili congressi recusasset: majestatis dam-
natus, & ducatu suo privatus est. *Urspergensis.*

Fidei inscriptio.

AUSTREGISILUS, Guntranni Gallorum regis aulicus, fal-
sarii crimine accusatus, monomachia suam testari voluit inno-
centiam. At in circo hostem expectanti nuncios affertur, hos-
tem in itinere ex equo decubatum, seque cervicem. Itaque
innocentia eius perspecta, Episcopus postea Bituricensis creatus
est, anno Christi 627. *Sigebertus.*

Pudoris tuendi.

GONDBERGA regina, uxor Rodolphi regis Longobardo-
rum, qui Rocharis filius fuit, & Theodelinda filia, adulterii
rea facta, quod cum Carello (sive Carolo) familiari regis, se
commisisset, carceri mancipata fuit. Quod agere ferens, D.
Joanni Baptista innocenciam suam supplex commendavit.
Carelus autem in vinculis positus regem exoravit, ut quod
lege permissum aliis erat, sibi quoque permitteretur: videli-
cet, singulari pugna salutem suam, famamque, & reginae decus
tueri (extat enim lex titulo de crimine adulterii.) Pugna Pa-
pir, rege, ac populo spectante, admittitur, in qua accusator à
Charello occiditur. Regina verò Regi conciliata, ob rei mo-
nimentum templum edificavit, instruxitque opibus, quod
sancti Joannis Donnarum, id est, mulierum, in sexus sui ho-
norem nuncupavit, ubi corpusculum ejus loco conditum
cernitur. *Bern. Siculo lib. 9. Theinensis historiae ex Pauli Dia-
coni lib. 4. cap. 16.*

HENRICUS III. vivente patre, duxerat filiam regis Anglorum:
quae cum forma esset praestantissima, adulterii rea arguebatur.
Quam famam ut devitaret, puerum secum ex patria adductum
oppositi delatori gigante. Eum puer succubo poplite prostra-
vit. *Nauclerus Gener. 25.*

CONRADUS, Eberhardi Comitis filius, cum quadam regis ne-
pote se concubuisse jactans, à Berardo Saxone superatus mo-
nomachia, mendacii convictus fuit anno 950. *Regionis Con-
nuator. Vide tit. de Duello.*

Nobilitatis. Ortus legitimi.

LAMBERTUS Thufciae marchio, monomachia se, ex eadem
cum Hugone rex Italiae matre natum esse, evicit, cum suppositi-
tutis Bertae filius à pluribus crederetur: Hugo propugnato-
rem pro se adolecentem dedit. *Luitprand. lib. 3. cap. 13.*

Juris successio.

Orta dissensione inter principes de varietate legis, utrum
deberent avis superstitibus filii filiorum post patres defunctos
hereditatem adire: an ex hereditatis patruelibus debere haredi-
tas ad patros redire: ex Othonis I. Imp. omniumque princi-
pum sententia, cognitio veritatis commissa est gladiatorio ju-
dicio: cessitque victoria his, qui dicebant fratrum filios de-
bere cum patribus hareditare. *Vincencius lib. 24. cap. 70. &
Wostichindus lib. 2.*

Juris gladii.

Sub Frederico I. cum ambigeretur, an jus esset Imperatori
judicium capitis exercere in principes Germaniae, extra ipsius
principis, qui reus factus esset, ditionem, ac fines: extitit Qui
pro imperatoris jure sese ad duellum offerret. Quia nemo
condictionem accepit, secundum imperatorem pronunciatum
est. *Abbas Urspergensis.*

IGNIS DIVINATIO.

Ignis divinacionem hic consideramus, quatenus corpori
humano admovetur. De altera illa, quae circa cona-
tum, & injuriam fit corporis, sub Inanimatorum di-
vinacionibus agetur.

QUALIS UPTATA.

Flamma. Prae.

Mos transilienti flammam videtur etiam praeis Graeciae

temporibus usurpatus fuisse: deque illis versus hos Sophocles
in Antigone intelligendos.

H' μὴ δ' ἄντος ἐγ' ἴσους ἀναρ' ἔχομαι,
καὶ τῶν διπλοῦν, ἐξ ὁμοῦ ὁμοῦ ἔχομαι
τὴν μὲν δ' αὖτις, ἡμῶν ἑμῶν ἔχομαι.

Τὴν μὲν δ' αὖτις, ἡμῶν ἑμῶν ἔχομαι.

Nam quid per Hefychium usurpari testatur pro *antipho* *revo-*
popy. Cum igitur rex Creon Polynicus cadaver humane
prohibuisset: Antigone autem ipsius soror illud humo
contextisset, custodes, ut mortis penam à rege constitutam
vitarent, dicebant se paratos esse ferrum candens manibus con-
trectare, & per pyram incidere. *Hotomannus disputat. de
Feudis, cap. 44.*

Christianis Latinis à Corbona Petra, Antiochia Syriae ob-
sessis, Petrus Maffiliensis presbyter, qui sub Tolofato Comite
militabat, lanceam sacram, qua Christus in cruce vulneratus
fuit, in fomnis in aede D. Petri humi desolam sibi monstratam
affirmavit. Itum est ad locum, & lancea reperta vexilli loco
Latinis contra hostes contubus fuit. Casta ad centum millia
Persarum. Mox verò cum Tolofas auro corruptus à Turcis
deprehensus esset, Maffiliensis quoque auctor sacrosanta
lanceae effodiendae, quia comes Tolofatis erat, ad novam in-
vidiam illi constandam insulari cepit falsae religionis. Is, ut se
purgaret, ad judicium flammæ descendit: & aderat dies passio
Domino saner. Circumfuso exercitu, sanctam lanceam nu-
dato corpore manu gestans, per coarctatorum late lignorum
struem ardentem, medioque ignis illæsus evasit. Mox ad id
miraculum ruente turba, oppressus perit. Apud multos mors
magis ambiguum fecit, quod igne decretum videbatur. *Aemil. lib. 4.*

Prunarum.

Baccius Turonenis Episcopus prunas candentes vestimen-
tilacimia exceptas, sine noxa per urbem tulit, ut à falso stupri
crimine se liberaret. *Moral. lib. 5. c. 1.*

HERALDUS quidam Hybernus ferebat, se magno rege Nor-
vegiae (qui Hyberniam vastaverat) natum: & ut miraculo quo-
dam rem tueretur (id enim ab eo fuit exactum) super ardentem
prunas nudis pedibus incendens, multos traxit in partes suas.
Quibus authoribus, Magnus Haraldus nepos, Heraldus aequè ad
regnum nato, partem regni cedere jubebatur. Illo verò recu-
sante ignoto homini ditionem suam permittere, ventum est ad
arma: & ingenti praelio fugatus Heraldus, in Daniam efit. *C.
cum regem (quem ficebat Norvegiorem regi justis de causis
inimicissimum) contendit, à quo promptè exceptus, Magnun
cepit, & in cenobium destruxit. Cranzius lib. 5. Norvegiae,
cap. 6. ex Saxonicis lib. 13.*

Ferri. Vomeris candentis.

Selavis postquam veram amplexi sunt religionem, in arbori-
bus, fontibus, & lapidibus jurate, interdictum fuit: sed de
crimibus suspectos, sacerdoti vel ferro, vel vomere exami-
nandos offerrebat. *Helmidus cap. 84.*

Apud Francos, faeulo post Christum octavo, in more erat,
ut innocentiam suam testaturi, ferrum candens manibus gesta-
rent. Quod si non laedebantur, testimonium erant innocentiae.
Sin verò laedebantur, signum erat, quod rei essent. Solebat au-
tem ferrum candens sic consecrari: Deus iudex iustus, qui au-
ctor es pacis, & iudicas aequitatem, te suppliciter rogamus, ut
hoc ferrum ordinatum ad iustam examinationem cupissimè
dubietatis sciendam, benedicere, & sanctificare digneris, ita
ut si innocens (de praenomina causa, unde purgatio quaerenda
est) hoc ignitum in manus acceperit, illatus appareat: & si
culpabilis, atque reus, iustissima sit ad hoc virtus tua, H
in eo cum virtute declarandum, quatenus iustitiae non
dominetur iniquitas, subdatur falsitas aequitatis, per Do-
minum nostrum, &c. *Aventinus A.D. Lib. 4. Annalium
Bojorum.*

PACHYMERIUS testatur, se adolescente, Nonnullos massam
ferream candentem manibus citrà noxam sustulisse, itaque in-
nocentiam suam per miraculum testatam reddidisse: cum alio-
quistses produci, jurjurandum deferri, & antea vita reo-
rum considerari solcat.

Popponis presbyteri miraculo moniti Danii (de quo paulò
post sub Tit. Religionis confirmanda) abrogata duellorum
consuetudine, pleraque causarum judicia eo experimenti gene-
re decipere decernerent instituerunt, fidemque Christi suscepe-
runt. Poppo à Pontifice Bremensi Adalardo apud Arutium
dignitatem Episcopatus impetravit. *Saxo lib. 10.*

Vestis cerate.

Poppo Danus presbyter, ut apud Danos religioni suae fidem
saceret, veste cetera copiosa prius illita indutus, in medio populii
circo

circo eam incendit: ipse verò nullum se ignis calore sentire
A testatur est, licet ipsa vestis corpori circumdata in favillas red-
da esset. *Cranzius lib. 13. c. 43. Metropol.*

Aqua ferventis.

Aqua calida ejusdem usus cum lamina calida apud Francos
his verbis consecrabatur: Deus iudex iustus, fortis, & pa-
tiens qui es auctor, & amator iustitiae, qui iudicas aequitatem:
iudica, Domine, quod iustum est, quia recta tua iudicia sunt,
qui respicis super terram, & facis eam tremere. Tu, Domine
omnipotens, qui per adventum filii tui Domini nostri Jesu
Christi mundum salvasti, & per ejus passionem genus huma-
num redemisti: in hanc aquam per ignem ferventem sanctifica,
qui tres pueros, id est, Sidrach, & Abdenago, iustione
regis Babylonis, missos in caminum ignis, servasti tu clementis-
sime praeserta, ut si quis innocens in hanc aquam ferventem ma-
num mittat, sicut tres pueros supra dictos de camino ignis cri-
puisti, & Sapporam de falso crimine liberasti, ita, Domine, ma-
num illius salvam, & illam perducas. At si quis culpabilis,
vel ineffatus diabolo cor induratum, praesumptum manum
mittere: aqua iustissima pietas hoc declarare dignetur, ut in
ejus corpore tua virtute manifestetur, & anima illius per pec-
B nitentiam salvetur. Hinc illud *in lege Paris. tit. 3.* Stres grandis
dicit, servum ad iudicium Dei in aqua ferventi examinet.
*Item, Et ad examinationem ferventis aquae iudicio Dei pro-
bandus accedat. Et tit. 14. Et se per Sacramentum iudicio
Dei examinandum serventi aqua innocenter ostendat. Item
in Lombard. l. 1. tit. 10.* Si cujuslibet hominem interfecerit, iu-
dicium aquae ferventis eximatur, utrum hoc sponte, an se de-
fendendo fecisset. *Hotoman. de Feud. c. 44.*